ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-VX
V/v hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19 và

tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch

COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng    năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND  các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-BLĐTBXH ngày 20/7/2021 của Bộ Lao

động, Thương binh và Xã hội về việc hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở,

ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai một số nội dung

sau:

1. Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố tập trung

triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07

tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại

dịch COVID-19 một cách khẩn trương nhất, bảo đảm chính sách đến người lao

động, người sử dụng lao động và người dân kịp thời, đầy đủ và đúng đối tượng.

Triển khai ngay việc rà soát, thống kê, chi trả cho các đối tượng hỗ trợ; đặc

biệt là các đối tượng hỗ trợ trực tiếp bằng tiền.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan của Trung ương, của

tỉnh phù hợp với tìn hình của địa phương; chủ động sử dụng nguồn lực của địa

phương và chỉ đạo thực hiện các chính sách hỗ trợ trên địa bàn.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường công tác phòng, chống

dịch, đặc biệt trong các cơ sở điều dưỡng người có công với cách mạng, cơ sở trợ

giúp xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy (sau đây gọi chung là cơ sở); có biện pháp

phòng,chống

 dịch an toàn đối với khách đến thăm; không tiếp nhận đối tượng mới, trường hợp

phải tiếp nhận khẩn cấp thì cơ sở phải phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn tổ chức

xét nghiệm, bố trí nơi cách ly theo quy định về phòng, chống dịch COVID-19;

phân công cán bộ, nhân viên luân phiên chăm sóc đối tượng, bảo đảm an toàn,

không để lây nhiễm COVID-19 trong các cơ sở này. Trường hợp để lây nhiễm

trong cơ sở, người đứng đầu cơ sở phải hoàn toàn chịu trách nhiệm.

Thường xuyên cập nhật dữ liệu báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công

tác hỗ trợ các đối tượng trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở,  ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐTB&XH (b/c);

- UBND tỉnh: U;

- Lưu: VT, VX3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-07-22T14:56:26+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-07-22T15:19:29+0700

		2021-07-22T15:19:29+0700

		2021-07-22T15:19:29+0700

		2021-07-22T15:19:29+0700

		2021-07-22T15:20:10+0700